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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá řadícími algoritmy, jejich popisem, porovnáním a

implementací.

V první části práce popisuji široké téma třídění a řadících algoritmů. Charakterizuji jejich

principy, vlastnosti a provádím jejich analýzu.

Ve druhé části mé práce se zabývám implementací řadících algoritmů v jazyce C++ a

popisuji tvorbu aplikace použité na testování řadicích algoritmů.. Na závěr této části

algoritmy testuji a vyhodnocuji výsledky.

Klíčová slova: Algoritmus, složitost algoritmu, třídění, řadící algoritmy, C++, wxWidgets

ABSTRACT

This diploma thesis deals with sorting algorithms, their description, comparison and

implementation.

In the first part of the thesis, I describe the wide theme of sorting and sorting algorithms. I

characterize their principles, properties and analyze them.

In the second part, I deal with implementation of sorting algorithms in C++ language and

describe a creation of the application used for testing of sorting algorithms. At the end of

this part, I test the algorithms and evaluate the results.

Keywords: Algorithm, complexity of algorithm, sorting, sorting algorithms, C++,

wxWidgets
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ÚVOD

Dá se říci, že pojem třídění je starý jako lidstvo samo. Už v dávných časech měli lidé

potřebu své věci třídit a udržovat si tak ve věcech pořádek a řád. Tato potřeba se neustále

s lidstvem vyvíjí až do současnosti. Stále máme potřebu třídit si věci na pracovním stole,

peníze v peněžence, či knížky na poličce.

S bouřlivým rozvojem počítačové techniky ve 20. století se však objevuje potřeba nová, a

tou je třídění dat. Techniky, které se tříděním dat v našich počítačích zabývají, se nazývají

třídící, respektive řadící algoritmy. Tyto algoritmy prošly ve dvacátém století stejným

„raketovým“ rozvojem, jako celá široká oblast informatiky.

Ač se obecně tvrdí, že řadící algoritmy jsou jedny z nejstudovanějších algoritmů vůbec, tak

a to především na české publikační scéně chybí ucelenější a komplexnější publikace,

zabývající se pouze tímto tématem. Když se řekne řadící algoritmus, tak každého napadne

obligátní bublinkové řazení, ale málokdo si uvědomí, jak pestré a obsáhlé téma se

v řadících algoritmech ve skutečnosti nachází.

Cílem mé teoretické části práce bylo seznámit se s co nejširším okruhem řadících

algoritmů a pokusit se tento okruh zmapovat a sepsat v podobě literární rešerše. To jsem

také učinil a věřím, že má práce v budoucnu pomůže některým studentům, nebo třeba jen

zájemcům o tuhle problematiku pochopit základní principy řadících algoritmů a

zorientovat se v této rozsáhlé problematice.

V praktické části práce jsem vytvořil a popsal programovou knihovnu nejpoužívanějších

řadících algoritmů v programovacím jazyce C++. S pomocí této mnou vytvořené knihovny

a multiplatformní knihovny wxWidgets jsem následně vytvořil funkční testovací aplikaci

těchto algoritmů a algoritmy podrobil testům, jejichž výsledky jsou umístěny a

analyzovány na konci mé praktické části práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ALGORITMY

Pojem algoritmus je cca 1200 let starý a souvisí s významným perským astronomem a

matematikem al-Khwarizmim žijícím v 9. století našeho letopočtu. Vznikl ve 12. století

zkomolením jeho příjmení „al-Khwarizmi“ na „Algorizmi“ při překladu jeho díla

věnovaného základům algebry. Tento termín se v různých obměnách používal pro popis

nejrůznějších matematických postupů. Pojem „algoritmus“ se v dnešním slova smyslu

používá zhruba od počátku 20. století.

1.1 Algoritmus a jeho definice

Algoritmus je obecný předpis sloužící pro řešení zadaného problému. Představuje

posloupnost kroků doplněných jednoznačnými pravidly. Pravidla jsou dána množinou

povolených operací, které je možno při řešení aplikovat v různém pořadí. Algoritmus tvoří

tři části:

• Vstupní data

• Obecný předpis řešení

• Výstupní data

Algoritmus zabezpečuje, že je množině vstupních dat přiřazena odpovídající množina

výstupních dat splňujících zadanou podmínku. Někdy je také nazýván „mlýnkem“ na data.

Nasypeme do něj různé informace, otočíme klikou a dostaneme výsledek. Algoritmy se

objevují prakticky ve všech vědních oborech, nejčastěji se však používají v technických

vědách. Setkáváme se s nimi v širším slova smyslu i v běžném životě ve formě různých

návodů a předpisů (např.: návod k použití přístroje, kuchyňský recept, lékařský předpis

nebo pravidla silničního provozu). Popis algoritmu může být realizován různými způsoby,

od slovního popisu až k zápisu v nějakém formálním jazyce. [1]
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1.2 Vlastnosti algoritmů

Každý algoritmus by měl splňovat následující podmínky:

1.2.1 Jednoznačnost

Každý algoritmus je složen z kroků, které na sebe navazují. Každý krok můžeme

charakterizovat jako přechod z jednoho stavu algoritmu do jiného, přičemž každý stav je

určen zpracovávanými daty. Tím, jak data v jednotlivých stavech vypadají, musí být

jednoznačně určeno, který krok následuje.

1.2.2 Opakovatelnost

Při použití stejných vstupních údajů musí algoritmus dospět vždy k témuž výsledku. [2]

1.2.3 Hromadnost

Algoritmus lze použít pro řešení stejné třídy problémů s různými vstupními hodnotami, pro

jejichž libovolnou kombinaci obdržíme jednoznačné řešení. V praxi tedy algoritmus neřeší

pouze součet nebo součin konkrétní dvojice čísel (např. 6 9+ nebo ), ale součet nebo

součin obecné dvojice čísel vyjádřených proměnnými a, b, tj.

6 9⋅

a b+ , a b⋅ .

1.2.4 Rezultativnost

Algoritmus vede vždy ke správnému výsledku v konečném počtu kroků. Počet kroků může

být různý. V některých případech postačuje pár kroků, jindy se jejich počet může blížit

nekonečnu.

1.2.5 Efektivnost

Každý krok algoritmu by měl být efektivní. Měl by používat elementární operace, které

bude možno provádět v konečném čase.

1.2.6 Numerická stabilita

Algoritmus by měl být navržen jako numericky stabilní s malou, nejlépe žádnou citlivostí

na vstupní hodnoty prvků. Případný numerická nestabilita může výsledné údaje zkreslit a

závěry z nich vyvozené mohou být chybné. [1]
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1.3 Druhy algoritmů

Algoritmy můžeme klasifikovat různými způsoby. Mezi důležité druhy algoritmů patří:

• Rekurzivní algoritmy, které využívají (volají) samy sebe.

• Hladové algoritmy se k řešení propracovávají po jednotlivých rozhodnutích, která,

jakmile jednou učiněna, už nejsou dále revidována.

• Algoritmy typu rozděl a panuj dělí problém na menší podproblémy, na něž se

rekurzivně aplikují (až po triviální podproblémy, které lze vyřešit přímo), po čemž

se dílčí řešení vhodným způsobem sloučí.

• Algoritmy dynamického programování pracují tak, že postupně řeší části problému

od nejjednodušších po složitější s tím, že využívají výsledky již vyřešených

jednodušších podproblémů. Mnoho úloh se řeší převedením na grafovou úlohu a

aplikací příslušného grafového algoritmu.

• Pravděpodobnostní algoritmy (někdy též probabilistické) provádějí některá

rozhodnutí náhodně či pseudonáhodně.

• V případě, že máme k dispozici více počítačů, můžeme úlohu mezi ně rozdělit, což

nám umožní ji vyřešit rychleji. Tomuto cíli se věnují paralelní algoritmy.

• Evoluční algoritmy pracují na základě napodobování biologických evolučních

procesů, postupným „pěstováním“ nejlepších řešení pomocí mutací a křížení. V

evolučním programování se tento postup aplikuje přímo na algoritmy (resp.

programy), které jsou zde chápány jako možná řešení daného problému.

• Heuristický algoritmus si za cíl neklade nalézt přesné řešení, ale pouze nějaké

vhodné přiblížení. Používá se v situacích, kdy dostupné zdroje (např. čas)

nepostačují na využití exaktních algoritmů (nebo pokud nejsou žádné vhodné

exaktní algoritmy vůbec známy).

Přitom jeden algoritmus může patřit zároveň do více skupin. Například může být zároveň

rekurzivní a typu rozděl a panuj. [3]
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2 ANALÝZA VÝKONNOSTI ALGORITMŮ

V této kapitole se pokusíme nalézt odpověď na otázku, který ze dvou algoritmů, jež

používají pro řešení stejné otázky rozdílné metody, je účinnější.


[…]


Tabulka III: Dosažené časy algoritmů při řazení posloupnosti100 prvků typu string v

milisekundách

Testovací
případ/Algoritmus Random Sorted

Sorted
(reverse)

Sorted (last
256 random)

Identical
elements

Bubble Sort 12,820 4,050 21,710 12,820 3,440
Insertion Sort 4,460 0,300 8,600 4,460 0,620
Select Sort 4,400 4,370 3,740 4,400 4,390
Binary Insert Sort 3,150 0,310 7,030 3,150 0,460
Shaker Sort 10,320 0,285 21,400 10,320 0,160
Gnome Sort 11,090 0,312 20,350 11,090 0,320
Shell Sort 1,906 2,030 1,090 1,906 0,780
Quick Sort 3,017 19,830 12,650 3,017 20,580
Heap Sort 3,076 3,209 2,790 3,076 0,620
Merge Sort 13,592 13,425 12,960 13,592 16,700
std::sort 2,810 1,422 2,490 2,810 0,610

Tabulka IV: Dosažené časy algoritmů při řazení posloupnosti5000 prvků typu

integer v milisekundách

Testovací
případ/Algoritmus Random Sorted

Sorted
(reverse)

Sorted (last
256 random)

Identical
elements

Bubble Sort 5594,000 3443,800 7661,333 3656,333 3427,000
Insertion Sort 2571,000 1,860 5177,000 261,000 3,100
Select Sort 3969,000 3965,700 4031,667 3949,800 3958,667
Binary Insert Sort 1773,500 8,880 3494,667 181,400 9,200
Shaker Sort 4375,000 2,300 7468,800 540,600 1,250
Gnome Sort 7510,000 1,600 14984,000 743,900 1,550
Shell Sort 40,600 21,900 26,500 31,400 21,600
Quick Sort 68,800 5850,100 3550,000 128,000 5816,000
Heap Sort 53,100 56,300 51,400 54,600 4,700
Merge Sort 274,900 225,000 250,000 270,400 301,500
std::sort 187,100 76,700 107,800 145,200 12,600

Tabulka V: Dosažené časy algoritmů při řazení posloupnosti5000 prvků typu double

v milisekundách

Testovací
případ/Algoritmus Random Sorted

Sorted
(reverse)

Sorted (last
256 random)

Identical
elements

Bubble Sort 5656,667 3489,667 7661,667 3687,000 3463,667
Insertion Sort 2609,667 5,333 5213,667 255,000 3,000
Select Sort 4062,667 4067,333 4062,333 4067,333 4067,667
Binary Insert Sort 1786,667 10,900 3531,333 182,333 10,667
Shaker Sort 4443,000 1,600 7635,667 562,333 1,550
Gnome Sort 7583,333 1,500 15124,667 755,333 1,567
Shell Sort 40,680 23,500 31,300 31,667 22,367
Quick Sort 68,600 5965,700 3609,000 132,900 5965,700
Heap Sort 56,200 56,500 57,333 59,400 5,267
Merge Sort 320,300 367,200 354,333 342,300 316,667
std::sort 192,200 78,100 109,333 142,200 12,433

Tabulka VI: Dosažené časy algoritmů při řazení posloupnosti5000 prvků typu string

v milisekundách

Testovací
případ/Algoritmus Random Sorted

Sorted
(reverse)

Sorted (last
256 random)

Identical
elements

Bubble Sort 32473,667 9734,667 54432,333 11896,000 9114,000
Insertion Sort 10276,000 26,000 20713,333 1041,333 21,333
Select Sort 9187,333 9150,667 9489,667 9187,667 9083,333
Binary Insert Sort 6786,333 52,333 13479,333 713,333 46,333
Shaker Sort 28854,333 10,333333 54358,667 3291,667 4,600
Gnome Sort 28661,333 10,667 57396,000 2864,333 3,100
Shell Sort 203,000 125,000 159,700 166,667 121,900
Quick Sort 229,000 47427,000 27292,000 635,333 47464,000
Heap Sort 297,000 313,000 286,667 312,333 35,900
Merge Sort 677,000 630,000 682,333 640,667 619,667
std::sort 291,667 130,333 171,667 250,000 23,300

Tabulka VII: Dosažené časy algoritmů při řazení posloupnosti100000 prvků typu

integer v milisekundách

Testovací
případ/Algoritmus Random Sorted

Sorted
(reverse)

Sorted (last
256 random)

Identical
elements

Shell Sort 1166,667 609,667 821,800 822,667 619,667
Quick Sort 1728,000 - - - -
Heap Sort 1465,400 1528,200 1416,000 1531,000 130,333
Merge Sort 10146,333 9604,333 9802,333 9645,667 9599,000
std::sort 5114,333 2128,200 2755,333 3291,667 265,500

Tabulka VIII: Dosažené časy algoritmů při řazení posloupnosti100000 prvků typu

double v milisekundách

Testovací
případ/Algoritmus Random Sorted

Sorted
(reverse)

Sorted (last
256 random)

Identical
elements

Shell Sort 1161,667 640,667 817,667 823,333 630,333
Quick Sort 1755,333 - - - -
Heap Sort 1495,000 1562,667 1417,000 1547,000 125,000
Merge Sort 10182,333 9609,667 9822,667 9781,000 9708,667
std::sort 5192,667 2098,667 2484,333 3318,333 266,000

Tabulka IX: Dosažené časy algoritmů při řazení posloupnosti100000 prvků typu

string v milisekundách

Testovací
případ/Algoritmus Random Sorted

Sorted
(reverse)

Sorted (last
256 random)

Identical
elements

Shell Sort 5813,000 3463,333 4395,667 4445,500 3429,500
Quick Sort 6328,000 - - - -
Heap Sort 8322,667 8552,000 7953,000 8624,500 726,000
Merge Sort 15693,000 14505,333 15343,500 14624,500 14367,500
std::sort 8401,000 3635,333 4382,500 5851,500 476,500
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