Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Student/diplomant Bc. Pavel MIček

Vysoká škola : Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Fakulta: Fakulta aplikované informatiky

Ústav: Ústav aplikované informatiky

Aprobace _____

Datum odevzdání posudku : 9. června 2008

Recenzent *) Ing. Petr Mrázek, Ph.D.

Diplomové práce

Vedoucí *) _____

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

TŘÍDICÍ ALGORITMY A JEJICH VYUŽITÍ

Teoretickou část autor nejprve věnoval obecným vlastnostem algoritmů a analýze výkonnosti algoritmů. Další kapitoly jsou postupně věnovány třídění, řadicím algoritmům, řazení na principu výběru, na principu vkládání, rozdělení a setřídění a řazení na jiných principech včetně vnějších sekvenčních řadicích metod. Závěrem jsou stručně popsány jazyk C/C++ a knihovna WxWidgets.

V praktické části autor zvolil koncepci testování řadicích algoritmů a hlavně vyvíjené knihovně řadicích algoritmů. Dále je popsána testovací aplikace a závěrem samotné testování.

Práce splňuje je na vysoké odborné úrovni a samozřejmě splňuje zadání ve všech bodech.

Po formální, stylistické a gramatické stránce nelze této práci také nic vytknout, takže je výsledné hodnocení více než zasloužené.

K obhajobě nemám žádné otázky.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A

podpis vedoucího - recenzenta diplomové práce

Ve Zlíně _____ dne 9. června 2008

Stupeň klasifikace A výborně E dostatečně B velmi dobře F nedostatečně C dobře D uspokojivě
-------------------- --------------------------- --------------------------------- --------- --------------